même manière. Les états consolidés du résultat global ont été modifiés dans le présent rapport en vue de refléter les changements de
présentation.

v. Instruments financiers : Informations à fournir

Les modifications apportées à IFRS 7, Instruments financiers : Informations à fournir (« IFRS 7 ») prévoit de nouvelles exigences
concernant l’information à fournir sur les actifs et les passifs financiers qui sont compensés dans le bilan consolidé ou qui sont
assujettis à des conventions-cadre de compensation ou à un accord similaire. Les modifications apportées à IFRS 7 ont été
appliquées de façon prospective; cependant, l’application de ces modifications n’a eu aucune incidence importante sur les états
financiers de la Société.

Les tableaux suivants présentent les principaux postes des états financiers afin de résumer l’incidence qu’a eue l’adoption
d’IFRS 10 et d’IAS 19 sur nos états financiers consolidés déjà publiés au 1er janvier 2012, au 31 décembre 2012 et pour l’exercice
clos le 31 décembre 2012 :

 Au 31 décembre 2012 Au 1er janvier 2012

(EN MILLIONS)

Montants
déclarés

antérieurement   Ajustement
Montants

retraités

Montants
déclarés

antérieurement   Ajustement
Montants

retraités

Bilans consolidés :
Ressources durables .....  3 283 $  233 $  3 516 $  3 155 $  226 $  3 381 $
Placements .....  11 689   (71)   11 618   9 401   (69)   9 332
Total de l’actif .....  108 644   218   108 862   91 022   214   91 236

Emprunts hypothécaires grevant

des propriétés précises .....  33 648 $  72 $  33 720 $  28 415 $  72 $  28 487 $
Capitaux propres

Participations ne donnant
pas le contrôle .....  23 190   97   23 287   18 516   96   18 612

Actions ordinaires .....  18 160   (10)   18 150   16 743   (6)   16 737
Total du passif et des capitaux

propres .....  108 644 $  218 $  108 862 $  91 022 $  214 $  91 236 $

Exercice clos le

31 décembre 2012

(EN MILLIONS)

Montants
déclarés

antérieurement   Ajustement
Montants

retraités

Compte consolidé de résultat :
Total des produits et autres profits .....  18 697 $  69 $  18 766 $
Bénéfice net .....  2 747   8   2 755
Bénéfice net attribuable aux actionnaires .....  1 380   —   1 380

État consolidé du résultat global :
Autres éléments du résultat global .....  1 081 $  (5) $  1 076 $
Autres éléments du résultat global attribuable aux actionnaires .....  517   (4)   513
Résultat global .....  3 828   3   3 831
Résultat global attribuable aux actionnaires .....  1 897   (4)   1 893

 RAPPORT ANNUEL 2013 83

Modifications futures de méthodes comptables

IFRIC 21, Droits ou taxes (« IFRIC 21 ») fournit des directives sur le moment où il faut comptabiliser un passif au titre d’un droit
ou d’une taxe imposé par un gouvernement, tant pour les droits ou les taxes comptabilisés conformément à IAS 37, Provisions,
passifs éventuels et actifs éventuels, que pour ceux dont l’échéance et le montant sont incertains. IFRIC 21 détermine le fait
générateur d’obligation qui entraîne la comptabilisation d’un passif comme l’activité qui rend le droit ou la taxe exigible,
conformément aux dispositions légales ou réglementaires applicables. Un passif est comptabilisé de manière progressive si le fait

[…]

même manière. Les états consolidés du résultat global ont été modifiés en vue de refléter les changements de présentation.

v.  Instruments financiers : Informations à fournir

Les modifications apportées à IFRS 7, Instruments financiers : Informations à fournir (« IFRS 7 ») prévoit de nouvelles exigences
concernant l’information à fournir sur les actifs et les passifs financiers qui sont compensés dans le bilan consolidé ou qui sont
assujettis à des conventions-cadre de compensation ou à un accord similaire. Les modifications apportées à IFRS 7 ont été
appliquées de façon prospective; cependant, l’application de ces modifications n’a eu aucune incidence importante sur les états
financiers de la Société.

Les tableaux suivants présentent les principaux postes des états financiers afin de résumer l’incidence qu’a eue l’adoption
d’IFRS 10 et d’IAS 19 sur nos états financiers consolidés déjà publiés au 1er janvier 2012, au 31 décembre 2012 et pour l’exercice
clos le 31 décembre 2012 :

 Au 31 décembre 2012 Au 1er janvier 2012

(EN MILLIONS)

Montants
déclarés

antérieurement   Ajustement
Montants

retraités

Montants
déclarés

antérieurement   Ajustement
Montants

retraités

Bilans consolidés :
Placements .....  11 689 $  (71) $  11 618 $  9 401 $  (69) $  9 332 $
Immobilisations corporelles .....  31 114   34   31 148   28 366   33   28 399
Ressources durables .....  3 283   233   3 516   3 155   226   3 381

Total de l’actif .....  108 644 $  218 $  108 862 $  91 022 $  214 $  91 236 $

Créditeurs et autres .....  11 599   53   11 652   9 266   45   9 311
Emprunts hypothécaires grevant

des propriétés précises .....  33 648   72   33 720   28 415   72   28 487
Capitaux propres

Participations ne donnant
pas le contrôle .....  23 190   97   23 287   18 516   96   18 612

Actions ordinaires .....  18 160   (10)   18 150   16 743   (6)   16 737

Total du passif et des capitaux
propres .....  108 644 $  218 $  108 862 $  91 022 $  214 $  91 236 $

96 BROOKFIELD ASSET MANAGEMENT

Exercice clos le

31 décembre 2012

(EN MILLIONS)

Montants
déclarés

antérieurement   Ajustement
Montants

retraités

Compte consolidé de résultat :
Total des produits et autres profits .....  18 697 $  69 $  18 766 $
Bénéfice net .....  2 747   8   2 755
Bénéfice net attribuable aux actionnaires .....  1 380   —   1 380

État consolidé du résultat global :
Autres éléments du résultat global .....  1 081   (5)   1 076
Autres éléments du résultat global attribuable aux actionnaires .....  517   (4)   513
Résultat global .....  3 828   3   3 831
Résultat global attribuable aux actionnaires .....  1 897   (4)   1 893

c)  Mode de présentation

Les états financiers sont préparés selon l’hypothèse de la continuité de l’exploitation. Les normes et les directives qui n’étaient pas
en vigueur pour la période comptable considérée sont décrites à la note 2t).

i.  Filiales

Les présents états financiers consolidés comprennent les comptes de la Société et de ses filiales, qui sont des entités sur lesquelles la
Société exerce un contrôle. Pour arriver à la conclusion qu’elle exerce le contrôle sur une entité émettrice, la Société doit avoir le
pouvoir de diriger les activités pertinentes de l’entité émettrice, être exposée ou avoir droit à des rendements variables en raison de